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SOLICITUD DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 % X 13
O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO
PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1.

N

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA  DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN
CONCEPTO DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
SEGUN SU CATEGOR{A.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR
EL MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

{7

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA
DE LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
DONDE  SE  DESARRGLLARA  EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE UN (1) ANO O CUALQUIER OTRO
DOCUMENTO  QUE  SUSTENTE LA
TENENCIA DE LA TIERRA.

10

VERIFICAR  QUE LOS CONSULTORES
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Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO:PLAZA CIUDAD BOLIVAR

PROMOTOR:YUN QUN FENG

N° DE EXPEDIENTE: DRPN-IF-028-2021

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

FECHA DE ENTRADA:29 DE DICIEMBRE DEL 2021

REALIZADO POR (CONSULTORES):ABAD AIZPRUA Y JOSE CERRUD GOMEZ

REVISADO POR: KARLA GONZALEZ

?
Z=-

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; X
c) Correo electrénico; e) Pagina web;

f) Nombre y registro del consultor.

> INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del %
estudio presentado.

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del ESIA en X
funcién de los criterios de proteccién ambiental.

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

42 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo X
de pago, por los tramites de evaluacién.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su %
justificacion.

2.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
_poligono del proyecto.

53 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o %
actividad

5.4.1 | Planificacion X

5.4.2 | Construccion/ejecucion X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la x
construccién/ejecucién y operacion.

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) X
empleos directos e indirectos generados.

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases. | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversion. X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

6.3 Caracterizacion del suelo X

6.3.1 | Ladescripcion de uso de suelo X

6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
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6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar %
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPC]ON DEL AMBIENTE %
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de Ia tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcién local sobre el proyecto, obra o actividad %
(a través del plan de participacion ciudadana).
8.4 Sitios  historicos, arqueolégicos y culturales X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros.
94 Andlisis de los impactos sociales y econdmicos a la X
comunidad producidos por el proyecto.
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacién especificas %
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucién X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X ]
10.11 | Costos de Ia gestién ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL %
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
4 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O |SI|NO [ OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No Aplica.
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos X
deberan presentar certificacién sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS No Aplica.
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES No Aplica.
. X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR No Aplica.
BIOLOGICO X
Andlisis de compatibilidad.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
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Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0009-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 19 DE ENERO DEL 2022

Proyecto: “PLAZA CIUDAD BOLIVAR?”

Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante: Karla Gonzalez
Provincia: PANAMA Direccién Regional de: PANAMA NORTE
Distrito; PANAMA

Corregimiento: ALCALDE DIAZ

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 19 de enero del 2022, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “PLAZA CIUDAD BOLIVAR?”, le

informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie de 387.5 m2. el cual
colinda con una quebrada “sin nombre” afluente de la quebrada La Cabima. El mismo se
ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el dato se ubica al 100% en la
categoria de “drea poblada”; segin el uso propuesto por la ley 21 se ubica en las
categorias de “vivienda- baja densidad”; y segin la Capacidad Agrologica se ubica en el
tipo VI (No arable, con limitaciones severas, aptas para pastos, bosques, tierras de
reservas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 20 DE ENERO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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O Lugares Poblados Cobertura y Uso de la Tierra 2012 Notas: Sist 4 . o E |
7 . 1.El poligono del proyecto se dibujo en base stema de Referencla Espaclal:
—=— Red Vial BDSQU: istlfﬂ”adﬂ mixto a ,pas Soo,denagasypmpmonaéas, Sistema Geodésico Mundial de 1984
A~ Rios y quebradas secundario 2. El proyecto se ubica fuera de los Proyeccion Universal Transversal de Mercator
n Pollgono  Infraestructura limiles del SINAP. Zona 17 Norte
2 9 Pasts 3. El proyecto se ubica en |a cuenca

([} cuenca higrografica hidrografica No. 115 (Rlo Chagres). Minlisterlo de Amblente

e ! - Superficie de agua 4. segln el uso propuesto por la ley 21 se Direccion de Informacién Ambiental
D Limite de Corregimientos ubica en las categorias de “vivienda- Departamento de Geomatica

Vegetacion herbacea

[':] Limite de Capacidad baja densidad”

Agrolégica Area poblada Fuente:
Capacldad Agrolégica - Inslituto Nacional de Estadistica y Censo
Uso Propuesto Ley 21 No arable, con limitaciones severas, - Ministerio da Ambienta
.- R V1 | aptas para paslos, bosques, tierras - Imagen ESRI
Vivienda . baja densidad de reservas. - Expediente: DRPN-IF-028-2021

AT~ Enaro-2021
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. INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: [29 DE DICIEMBRE DE 2021,
FECHA DE INFORME: | 18 DE ENERO DE 2022.
PROYECTO: PLAZA CIUDAD BOLIVAR
CATEGORIA: I
PROMOTOR: YUN QUN FENG
CONSULTORES: ABAD AIZPRUA Y JOSE CERRUD GOMEZ
. CORREGIMIENTO DE ALCALDE DIAZ. DISTRITO DE
LOCALIZACION: PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto “PLAZA CIUDAD BOLIVAR” consiste en la construccion de un edificio de dos
(2) plantas, el cual fungird como Plaza Comercial (locales comerciales), en el mismo se
habilitaran en la planta baja: tres (3) locales comerciales, pasillos, aceras, escalera para subir a
la planta alta y bafios (3) y é4rea de estacionamientos (10) y un (1) estacionamiento para
discapacitados con rampa; en la planta alta: seis (6) locales comerciales, tres (3) dep6sitos, un
(1) balcdn, bafios (5). A su vez, se adecuardn un sistema séptico (tanque) con pozo ciego y
trampa de grasa.La finca cuenta con un 4rea total de 2,052 m?+ 46 dm2, de los cuales se destina
un area de edificacion de 1,487.20 m?, en donde 1,014 m?2 corresponden a area cerrada y 152.10
m? a 4rea abierta. El proyecto se desarrollard en Ciudad Bolivar, frente a la Avenida Francisco
Arias Paredes, Corregimiento de Alcalde Diaz, Distrito de Panamd, Provincia de Panama,
especificamente en la Finca con Folio Real N° 84823 (F), codigo de ubicacién 8715 de la
Seccion de la Propiedad del Registro Publico, Provincia de Panama.

IILFUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demés normas
complementarias y concordantes.

IV.VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicid

el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, Fase de
admisidn.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado: “PLAZA CIUDAD BOLIVAR?”, se evidencié que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
del proyecto denominado “PLAZA CIUDAD BOLIVAR?” promovido por YUN QUN FENG.

,é?/g/%’ﬁ AN A}%;ﬁf:é/;w

KARLA GONZALEZ. SANTIAGO GUERRERO
Jefa de la Seccién de Evaluacién de Estudios de Director Regional de Paniama Norte

Impacto Ambiental

R MIAMBIENTE

u-\i
BIRECTIGN REGIONAL
PAIAFA NORTE
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PROVEIDO DRPN 005-1801-2022

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sefiora YUN QUN FENG con cédula de identidad personal E-8-61069, se propone realizar
el proyecto denominado “PLAZA CIUDAD BOLIVAR®.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 29 de diciembre de 2021, la sefiora YUN QUN FENG con
cedula de identidad personal E-8-61069 present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I denominado “PLAZA CIUDAD BOLIVAR?”, ubicado en el
corregimiento de Alcalde Diaz, distrito y provincia de Panam4, elaborado bajo la responsabilidad de
los consultores ABAD AIZPRUA Y JOSE CERRUD GOMEZ personas naturales, debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la
resolucion IRC-041-2007 y IRC-030-2020 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Secciéon de Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 18 de enero de 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “PLAZA CIUDAD BOLIVAR?”, por considerar que el mismo, cumple con los
contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “PLAZA CIUDAD BOLIVAR” promovido por YUN
QUN FENG.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panams, a los dieciocho (18) dias, del mes de enero del afio dos mil veintidés
(2022).

Fa

CUMPLASE, Z{” y
/ A 7 P

L ecpr/i frposs
SANTIAGO GUERRERO

Director Regional de Panam4 Norte

@’@ aope Ao
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BIRECTION REGISHAL
PAMAYA NORTE
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. DRPN-SEEIA-006-2022

I.  DATOS GENERALES

PROYECTO: PLAZA CIUDAD BOLIVAR CATEGORIA |1
PROMOTOR: YUN QUN FENG
REPRESENTANTE YUN QUN FENG
LEGAL:
LOCALIZACION DEL | CORREGIMIENTO DE ALCALDE DIAZ, DISTRITO Y
PROYECTO: PROVINCIA DE PANAMA
FECHA DE
INSPECCION. 24 DE ENERO DE 2022
FECHA DEL 24 DE ENERO DE 2022
INFORME:
KARLA GONZALEZ: EVALUADORA DE
PARTICIPANTES: PROYECTOS DE REGIONAL PANAMA NORTE
YUN QUN FENG: PROMOTOR

II. OBJETIVO

Verificar la ubicacion geografica del proyecto y si la linea base presentada y descrita en el
Estudio de Impacto Ambiental corresponde a la observada en campo.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto denominado “PLAZA CIUDAD BOLIVAR?” consiste en la construccion de un
edificio de dos (2) plantas, el cual fungird como Plaza Comercial (locales comerciales). La finca
cuenta con un area total de Dos Mil Cincuenta y Dos Metros Cuadrados con Cuarenta y Seis
Decimetros Cuadrados (2,052 m? + 46 dm®), los cuales se destina un 4rea de edificacion
(construccién) de Mil Cuatrocientos Ochenta y Siete Metros Cuadrados con 20 Decimetros
Cuadrados (1,487.20 m?), de los cuales Mil Catorce Metros Cuadrados (1,014 m?) corresponden
a area cerrada y Ciento Cincuenta y Dos Metros Cuadrados con Diez Decimetros Cuadrados
(152.10 m?) corresponden a 4rea abierta, que se destinara a actividades de alquiler de locales
comerciales cuyas actividades seran concordantes con el plan de uso del suelo para el lugar. El
proyecto se desarrollard en Ciudad Bolivar, frente a la Avenida Francisco Arias Paredes,
Corregimiento de Alcalde Diaz, Distrito de Panam4, Provincia de Panamé, especificamente en la
Finca con Folio Real N° 84823 (F), c6digo de ubicacion 8715 de la Seccién de Ia Propiedad del
Registro Publico, Provincia de Panama.

IV.  DESARROLLO DE LA INSPECCION
La inspeccion inicio a las 9:05a.m. del 24 de enero de 2022, en el 4rea de influencia del proyecto,

se realizo una toma de coordenadas del recurso hidrico colindante al proyecto, se le realizaron

algunas consultas a Yun Qun Feng (Promotora) mientras se observaba el poligono donde se
desarrollara el proyecto.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

v" Durante la inspeccién no se observé fauna en el area recorrida dentro del poligono del
proyecto.

Informe Técnico de Inspeccién DRPN-SEEIA-006-2022
Nombre del EsIA: Plaza Ciudad Bolivar
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v’ Se verifico que el proyecto se ubica en las coordenadas presentadas en el Estudio de Impacto
Ambiental.

v" Durante el recorrido se verifico la ubicacion del recurso hidrico denominado quebrada Sin
Nombre, colindante al proyecto.

v" Durante la inspeccién se observo que el acceso al proyecto se encuentra impactado y no
cuenta con vegetacion.

v" Durante el recorrido se observo que el poligono donde se desarrollara el proyecto colinda
con una fuente hidrica.

v' En la servidumbre de proteccién de la quebrada Sin Nombre se observan arboles como
€spave, mango, entre otros.

v El terreno destinado para la ejecucion del proyecto es colindante a pequefios locales dentro
de la comunidad de Ciudad Bolivar y la carretera principal.

v" Durante el recorrido se observé que la quebrada Sin Nombre colindante al proyecto posee
fauna acuatica.

V' Observamos que el terreno donde se desarrollara el proyecto se encuentra impactado y
cuenta con estructuras tipo casetas.

v Durante la inspeccién observamos que el proyecto es actualmente utilizado como
estacionamientos para equipos pesados.

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

\

COORDENADA DE

UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
(WGS-84):

659948 m E
1008168m N

T¢/P-669948 1008168
01/24/2022 9:30:00.2, m.

Foto 1. Se observo la carretera principal de Ciudad Bolivar colindante
al proyecto.

Informe Técnico de Inspeccién DRPN-SEEIA-006-2022
Nombre del EsIA: Plaza Ciudad Bolivar
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659947 mE
1008168 m N
659926 m E
1008134 m N
‘|7P 659926 1008134
01/24/2022 9:06:39 a. /.
Foto 3. Observamos el recurso hidrico colindante a la finca donde se
desarrollara el proyecto.
659936 m E
1008179 m N
. R 659936 1008179
, ' 480 (2819002 9:31:304. m.
Foto 4 Observamos que el terreno del proyecto es utilizado como
estacionamiento de camiones

Informe Técnico de Inspeccion DRPN-SEEIA-006-2022
Nombre del EsIA: Plaza Ciudad Bolivar
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659948 m E
1008168 m N

s R 8 224/ 70 30520
Foto 5. Observamos que el terreno del proyecto se encuentra nivelado

e impactado.

Informe Técnico de Inspeccién DRPN-SEEIA-006-2022
Nombre del EsIA: Plaza Ciudad Bolivar
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VIL. IMAGEN DEL RECORRIDO DE LA INSPECCION

QUEBRADA

Informe Técnico de Inspeccion:DRPN-SEEIA-006-2022
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VIII. CONCLUSIONES

* La proteccion y conservacion de los cauces hidricos permanentes o intermitentes esta regulado
por la ley forestal 1 del 3 de febrero de 1994.

® Las coordenadas presentadas en el estudio de impacto Ambiental corresponden al area de
influencia del proyecto.

e El poligono destinado para la ejecucién del proyecto no se encuentra nivelado e impacto en su
totalidad.

Elaborado por:

7

Karkr'Paola Gonzalez
Evaluadora de Estudios de Impacto
Ambiental

Revisado por:

Santiago Guerrero
Director Regional de Panama Norte

Informe Técnico de Inspeccion:DRPN-SEEIA-006-2022
Nombre del EslIA: Plaza Ciudad Bolivar
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Panamad, 26 de enero del 2022 DRPN-NA-SEEIA-006-2022

Sefiora

YUN QUN FENG
Representante Legal
E. S. D.

Sefiora Qun Feng:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos
primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I,
titulado “PLAZA CIUDAD BOLIVAR” a desarrollarse en el corregimiento de Alcalde
Diaz, distrito y provincia de Panama y.

1. Durante la recepcién de documentos presentados se observé que en la solicitud de
evaluacion se menciona que YUN QUN FENG reside en Ciudad Bolivar, calle Francisco
Arias Paredes, casa N 174 corregimiento de Alcalde Diaz, distrito de Panama, provincia de
Panamad, sin embargo en la pagina 17 del estudio de impacto ambiental en el punto 4.1
INFORMACION SOBRE EL PROMOTOR se menciona que “EJ representante legal
ejerce sus actividades actualmente desde sy residencia, ubicada en Las Terrazas del Rey,
Condado del Rey, Tumba Muerto, Ciudad de Panama.”, Por lo que le solicitamos aclarar |a
residencia actualizada del representante legal del proyecto.

2. En la pagina 8 del estudio de impacto ambiental en el punto 3.0 INTRODUCCION se
menciona que “/../ la sefiora YUN QUN FENG, presenta a consideracién del Ministerio de
Ambiente este Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado “PLAZA CIUDAD
BOLIVAR.” sin embargo en la pagina 89 punto 10.3 MONITOREO de dicho estudio se
observa que se nombra al proyecto como PLAZA VECINAL CIUDAD BOLIVAR, por
lo que se le solicita aclarar el nombre del proyecto.

3. En la pagina 29 del estudio de impacto  ambiental punto  5.4.2
CONSTRUCCION/EJECUCION se menciona que “todos los desechos remanentes de la
construccion, que se trasladardn al vertedero municipal de Santiago [...] " sin embargo las
coordenadas presentadas ubican el proyecto en la avenida Francisco Arias Paredes,
corregimiento de Alcalde Diaz. distrito y provincia de Panam4, por lo que le solicitamos
aclarar el sitio de disposicion final de los desechos remanentes de la construccidn.

4. En la pagina 46 del estudio de impacto ambiental en el punto 6.3.2 DESLINDE DE LA
PROPIEDAD los limites colindantes no coinciden con los mencionados en la pagina 64 en el
punto 8.1 USO ACTUAL DE LA TIERRA EN SITIOS COLINDANTES, por lo que se le

solicita aclarar las colindantes. Albrook, Calle Broberg, Edificio 804

Repliblica de Panamj
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa
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5. En la pagina 116 del estudio de impacto ambiental anexo 4. MAPA DE UBICACION
GEOGRAFICA Y PLANOS DEL PROYECTO EN GENERAL se observa que el mapa de

ubicacién geogréfica del proyecto no presenta las coordenadas del mismo. Por lo que le solicitamos:
a) Presentar el mapa con las respectivas coordenadas UTM con Datum de
referencia del 4rea del proyecto

6. En los ANEXOS presentados en el estudio de impacto ambiental se observa un plano
denominado LOCALIZACION REGIONAL, sin embargo en el plano no sefiala
especificamente la servidumbre de proteccion del recurso hidrico colindante al proyecto.,
por lo que le solicitamos presentar los planos sefialando la servidumbre de proteccion.

7. En los ANEXOS presentados se observa una nota emitida por la AUTORIDAD DEL
CANAL DE PANAMA en donde sefiala que “/...], si es necesario indicarle que esta finca
se encuentra dentro de la Cuenca Hidrogrdfica del Canal; por lo tanto, no pueden llevar a
cabo ningun tipo de proyecto, sin contar con la autorizacion previa y por escrito de la
Autoridad del Canal de Panamd (ACP). A ese respecto, debe comunicarse con la seccién
de Politicas y  Evaluacién Ambiental de la ACP [...]” y mediante memorando
GEOMATICA-EIA-CATI-0009-2022 emitido por la Direccién de Informacién ambiental
se menciona que “/...] segiin el uso propuesto por la ley 21 se ubica en las categorias de
“vivienda- baja densidad”, y segiin la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo VI (No
arable, con limitaciones severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reservas)”, por lo
que le solicitamos presentar la nota de viabilidad del proyecto emitida por la Autoridad del
Canal de Panama.

8. Enla pagina 18 del estudio de impacto ambiental en el punto 5.0 DESCRIPCION DEL
PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD menciona que “El proyecto “PLAZA CIUDAD
BOLIVAR”, consiste en la construccién de un edificio de dos (2) plantas, el cual fungird
como Plaza Comercial (locales comerciales). La Jinca cuenta con un drea total de Dos Mil
Cincuenta y Dos Metros Cuadrados con Cuarenta y Seis Decimetros Cuadrados (2,052 m?
+ 46 dm?), los cuales se destina un drea de edificacion (construccion) de Mil Cuatrocientos
Ochenta y Siete Metros Cuadrados con 20 Decimetros Cuadrados (1,487.20 m?), de los
cuales Mil Catorce Metros Cuadrados (1,014 m?) corresponden a dérea cerrada y Ciento
Cincuenta y Dos Metros Cuadrados con Diez Decimetros Cuadrados (152.10 m?)”, sin
embargo mediantt MEMORANDO GEOMATICA-EIA-CAT 1-0009-2022 “Con los
datos proporcionados se generd un poligono con una superficie de 387.5 m* el cual
colinda con una quebrada “sin nombre” afluente de la quebrada La Cabima. [...]”, por lo
que le solicitamos:

a) Presentar las coordenadas UTM con DATUM de referencia del area del proyecto y
su respectiva superficie.

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Repdblica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa
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9.En la pagina 19 del estudio de impacto ambiental en el punto 5.2 UBICACION
GEOGRAFICA INCLUYENDO MAPA EN ESCALA 1:50,000 Y COORDENADAS
UTM O GEOGRAFICAS DEL POLIGONO DEL PROYECTO menciona que “F]/
proyecto se desarrollard especificamente en la Finca con Folio N° 84823 (F) cédigo de
ubicacién 8715, a través de la Ave. Francisco Arias Paredes, Corregimiento de Alcalde
Diaz, Distrito de Panamd, Provincia de Panamd (Figura 1), de la Seccion de la Propiedad

del Registro Publico, Provincia de Veraguas.”, por lo que le solicitamos aclarar la
ubicacién del proyecto.

10.En la pagina 27 del estudio de impacto ambiental en el punto 5.4.2
CONSTRUCCION/EJECUCION “Desmantelamiento de las pocas infraestructuras
existentes, limpieza de material chatarra del lugar, del suelo del terreno y tala de los
arboles para adecuar las exigencias a la obra. Asi como de sacar el equipo pesado que se
encuentra dentro del terreno”, por lo que le solicitamos aclarar el sitio de disposicion final
de las estructuras existentes dentro del poligono del proyecto.

1. En la pagina 33 del estudio de impacto ambiental en el punto 5.6.1 NECESIDADES
DE SERVICIOS BASICOS (AGUA, ENERGIA, AGUAS SERVIDAS, VIAS DE
ACCESO, TRANSPORTE PUBLICO, OTROS) menciona que “[...] los locales
comerciales, éstas se evacuardn a través del sistema sanitario (tanques séptico), pozos
ciegos y resumideros que se construirdn [..]7, por lo que le solicitamos presentar las
coordenadas DATUM con UTM de referencia del tanque séptico y la superficie.

Nota: Presentar las coordenadas DATUM WGS-84, formato digital (Shapefile y Excel
donde se visualice el orden logico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido
en la resolucion No.DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin
lo establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011,

Atentamente, :

" /‘/
ANTIA UERRERO
Director Regional de Panama Norte

<:p5) MINISTERIO DE
s AMBIENTE

Hoy, L de MM de 20 23 siendolas ‘{2 Albrook, Calle Brot,)er'g, Edificio 804}
BT i - Republica de Panama
de a1 , notifiqué personalmente al sefior;

= Tel.: (507) 500-0855
-/UMU @JJA’L I datry - de la presente resolucién,
7l ! . www.miambiente.gob.pa
NGATFIEADD NOTIFICADOR
GEouLA CEDULA
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Panama, 06 de marzo de 2022

Ingeniero

SANTIAGO GUERRERO
Director Regional Panama Norte
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Respetado Sefior Castillo:

Por este medio le enviamos un cordial saludo y deseos de éxitos en el desempefio de sus

delicadas funciones en el Ministerio de Ambiente.

En esta ocasion, nos dirigimos a usted para remitir la informacion solicitada por su despacho
mediante nota FORMATO DRPM-NA-SEEIA-006-2022 de 26 de enero de 2022 de la seccion
de evaluacién de impacto ambiental, que guarda relacion con el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I del proyecto “PLAZA CIUDAD BOLIVAR?, a desarrollarse en el Corregimiento
de Alcalde Diaz, Distrito y Provincia de Panam4, por la promotora y representante legal YUN
QUN FENG.

Para un mejor desatrollo y comprension, la respuesta a la observacién realizada en este Estudio

de Impacto Ambiental, se presenta a continuacion:

1. Durante la recepcion de documentos presentados se observd que en la solicitud de evaluacién
se menciona que YUN QUN FENG reside en Ciudad Bolivar, Calle Francisco Arias
Paredes, Casa N° 174 corregimiento de Alcalde Diaz, distrito de Panama, provincia de
Panama4, sin embargo en la pagina 17 del estudio de impacto ambiental en el punto 4.1
INFORMACION SOBRE EL PROMOTOR se menciona que “El representante legal
ejerce sus actividades actualmente desde su residencia ubicada en las Terrazas del Rey,
Condado del Rey, Tumba, Ciudad de Panama”, Por o que le solicitamos aclarar la residencia

actualizada del representante legal del proyecto.

R= Queremos aclarar que, la informacién de la residencia del Promotor YUN QUN FENG

fue actualizada como aparece en la nota de entrega, por lo que corregimos su direccién
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actual la cual le corresponde la direccion Terrazas del Rey. Condado del Rey. Tumba,

Ciudad de Panama como hace referencia el punto 4.1 del referido estudio ambiental.

. En la pagina 8 del estudio de impacto ambiental en el punto 3.0 INTRODUCCION se
menciona que “[..] la sefiora YUN QUN FENG presenta a consideracion del Ministerio de
Ambiente este Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado “PLAZA
CIUDAD BOLIVAR?, sin embargo en la 89 punto 10.3 MONITOREO de dicho estudio se
observa que se nombra al proyecto PLAZA VECINAL CIUDAD BOLIVAR, por lo que se

solicita aclarar el nombre del proyecto,

R= Queremos aclarar que durante la elaboracion al principio de este EsIA se contempl6 el
nombre de PLAZA VECINAL CIUDAD BOLIVAR, sin embargo, fue cambiado a
consideraciéon de la promotora como a PLAZA CIUDAD BOLIVAR no se hizo la
modificacién en dicho punto (10.3 MONITOREO en el EslIA), por lo que queremos hacer la

aclaracion y correcciéon que este estudio le corresponde este tltimo nombre como EsIA
PLAZA CIUDAD BOLIVAR.

. En la pagina 29 del estudio de impacto ambiental punto 5.4.2.
CONSTRUCCION/EJECUCION se menciona que “todos los desechos remanentes de la
construccion, que se trasladaran al vertedero municipal de Santiago [...]” sin embargo las
coordenadas presentadas ubican al proyecto en la avenida Francisco Arias Paredes,
corregimiento Alcalde Diaz, distrito y provincia de Panama, por lo que le solicitamos aclarar

al sitio de disposicion final de los desechos remanentes de la construccion.

R= Aclaramos que por ERROR se coloco que para el traslado de los desechos remanentes de
la construccion en el sitio no indicado (Vertedero municipal de Santiago), por lo que
queremos aclarar que estas actividades de disposicion final se realizaran en el vertedero de la

localidad en Ciudad de Panama (Cerro Patacon).



4. En la pagina 46 del estudio de impacto ambiental en el punto 6.3.2 DESLINDE DE LA

PROPIEDAD los limites colindantes no coinciden con los mencionados en la pagina 64 en el
punto 8.1 USO ACTUAL DE LA TIERRA EN SITIOS COLINDANTES, por lo que se le

solicita aclarar las colindantes.

R= Queremos aclarar que la informacion colocada en la pagina 61 corresponde a los sitios

colindantes del proyecto en si. Por lo que la informacién en este punto es la detallada en la

pagina 46 correspondiente a la colindancia de la finca como a continuacién sigue:

Norte: Quebrada sin nombre
Sur: Resto libre de la Finca.
Este: Calle Francisco Arias Paredes.

Oeste: Resto libre de la Finca N° 63137 y Quebrada de por medio.

. En la pagina 116 del estudio de impacto ambiental anexo 4. MAPA DE UBICACION
GEOGRAFICA Y PLANOS DEL PROYECTO EN GENERAL se observa que el mapa
de ubicacién geografica del proyecto no presenta las coordenadas del mismo. Por lo que le
solicitamos:

a) Presentar el mapa con las respectivas coordenadas UTM con Datum de referencia del

area del proyecto.

R= Anexamos el mapa de localizacion con sus respectivas coordenadas UTM con Datum de

referencia del area del proyecto.

. En los ANEXOS presentados en el estudio de impacto ambiental se observa un plano
denominado LOCALIZACION REGIONAL, sin embargo en el plano no sefiala
especificamente la servidumbre de proteccién del recurso hidrico colindante al proyecto, por

lo que le solicitamos presentar los planos sefialando la servidumbre de proteccion

¥



R=En ANEXOS se presenta la localizacién regional en escala 1:50,000 razén por la que la
escala de la localizacién del proyecto no ubica especificamente la servidumbre del recurso
hidrico colindante. En el plano de LOCALIZACION GENERAL (escala 1: 4,000)
presentado en la pagina 117 se sefiala mas evidente la presencia de la servidumbre del

recurso hidrico colindante. Para mayor detalle, anexamos plano especifico al respecto.

. En los ANEXOS presentados se observa una nota emitida por la AUTORIDAD DEL
CANAL DE PANAMA en donde sefiala que "[ ..}, si es necesario indicarle que esta finca se
encuentra dentro de la Cuenca Hidrografica del Canal; por lo tanto, no pueden llevar a cabo
ningun tipo de proyecto, sin contar con la autorizacién previa y por escrito de la Autoridad
del Canal de Panama (ACP). A ese respecto , debe comunicarse con la seccién de Politicas y
Evaluacion Ambiental de la ACP [ ..]" y mediante memorando GEOMATICA-EIA-CATI-
0009-2022 emitido por la Direccién de Informacién ambiental se menciona que " [ ..] segtin
el uso propuesto por la ley 21 se ubica en las categorias de " vivienda - baja densidad "; y
segun la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo VI (No arable, con limitaciones severas,
aptas para pastos, bosques, tierras de reservas) " , por lo que le solicitamos presentar la nota

de viabilidad del proyecto emitida por la Autoridad del Canal de Panama.

R= Queremos sefialar y aclarar que la nota de viabilidad de este proyecto esta atn en tramite

ante la Autoridad del Canal de Panama y fue solicitada en la fecha del 2/12/2021.

. En la péagina 18 del estudio de impacto ambiental en el punto 5.0 DESCRIPCION DEL
PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD menciona que " El proyecto “PLAZA CIUDAD
BOLIVAR?”, consiste en la construccién de un edificio de dos (2) plantas, el cual fungira
como Plaza Comercia | (Jocales comerciales). La finca cuenta con un 4rea total de Dos Mil
Cincuenta y Dos Metros Cuadrados con Cuarenta y Seis Decimetro s Cuadrados (2,052 m2 +
46 dm2 los cuales se destina un area de edificacion (construccién) de Mil Cuatrocientos
Ochenta y Siete Metros Cuadrados con 20 Decimetros Cuadrados (1,487.20 m2) , de los
cuales Mil Catorce Metros Cuadrados (1,014 m2) corresponden a 4rea cerrada y Ciento
Cincuenta y Dos Metros Cuadrados con Diez Decimetros Cuadrados (152.10 m2) " , sin
embargo mediante MEMORANDO GEOMATICA-EIA-CAT 1-0009-2022 "Con los datos



proporcionados se generé un poligono con una superficie de 387.5 m?2. el cual colinda con

"

una quebrada " sin nombre" afluente de la quebrada La Cabima. [ ..] ", por lo que le

solicitamos:

a) Presentar las coordenadas UTM con DATUM de referencia del area del proyecto y su

respectiva superficie.

R= Anexamos coordenadas de referencia del area del proyecto. Ver en CD informacion.

PUNTO N E
1 1008162.067 659926.848
2 1008128.803 659920.856
3 1008132.705 659899.204
4 1008165.969 659905.2

9. En la pagina 19 del estudio de impacto ambiental en el punto 5.2 UBICACION
GEOGRAFICA INCLUYENDO MAPA EN ESCALA 1:50,000 Y COORDENADAS
UTM O GEOGRAFICAS DEL POLiGONO DEL PROYECTO menciona que "El
proyecto se desarrollara especificamente en la Finca con Folio N° 84823 (F) codigo de
ubicacion 8715, a través de la Ave. Francisco Arias Paredes, Corregimiento de Alcalde Diaz,
Distrito de Panam4d, Provincia de Panama (Figura 1), de la Seccién de la Propiedad del
Registro Piblico, Provincia de Veraguas.", por lo que le solicitamos aclarar la ubicacién del

proyecto.

R= Queremos aclarar y especificar que el proyecto se desarrollara especificamente en la Finca
con Folio N° 84823 (F) cddigo de ubicacion 8715, el cual se encuentra ubicado frente a la Ave.
Francisco Arias Paredes, Corregimiento de Alcalde Diaz, Distrito de Panama, Provincia de

Panama como se aprecia en Figura 1 y Figura 4 del respectivo EslA.



10.En la pagina 27 del estudio de impacto ambiental en el punto 5.4.2
© CONSTRUCCION/EJECUCION "Desmantelamiento de las pocas infraestructuras

11.

existentes, limpieza de material chatarra del lugar, del suelo del terreno y tala de los arboles
para adecuar las exigencias a la obra. Asi como de sacar el equipo pesado que se encuentra
dentro del terreno”, por lo que le solicitamos aclarar el sitio de disposicion final de las

estructuras existentes dentro del poligono del proyecto.

R= Queremos aclarar que las pocas infraestructuras desmanteladas, limpieza de material
chatarra del lugar seran destinados finamente en el vertedero de la localidad en Ciudad de
Panaméa (cerro Patacon). Actualmente el lugar es ocupado por equipo pesado el cual sera
desalojado y ubicado por el propietario de los mismos, ya que actualmente se usaba dicho

lugar para estacionar dichos vehiculos.

En la pagina 33 del estudio de impacto ambiental en el punto 5.6.1 NECESIDADES DE
SERVICIOS BASICOS (AGUA, ENERGIA, AGUAS SERVIDAS, ViAS DE ACCESO,
TRANSPORTE PUBLICO, OTROS) menciona que "[. ..] los locales comerciales , éstas se
evacuaran a través del sistema sanitario (tanques séptico), pozos ciegos y resumideros que se
construiran [...]" , por lo que le solicitamos presentar las coordenadas DATUM con UTM de

referencia del tanque séptico y la superficie.
Nota: Presentar las coordenadas DATUM WGS-84, formato digital (Shapefile y Excel donde
se visualice el orden logico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido en la

resolucion No.DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

R= Anexamos la informacion solicitada. Ver en CD informacion.

PUNTO N E
1 1008138 659898.5
2 1008135, 659898.0
3 1008136 659891.5

{0



4 1008139.] 659892.0

Agradeciendo la buena acogida, que brinde a la presente y nos agilice la aprobacion del EsIA, me

suscribo de usted.

Atentamente,

g

YUN QUN FENG

Promotor/Representante legal i
PROYECTO “PLAZA CIUDAD BOLIVAR”

——

£ 7 MIAMBIENTE

DIRESCIGH REGIONAL
PARLAMA NORTE




o - DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
' . Seccion de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Panama. 26 de cnero del 2022 DRPN-NA-SEETA-006-2022

Senora

YUN QUN FENG
Representante [Legal
E. S. D.

Sefora Qun Feng: . ) ]
De acuerdo a lo establecido en ¢l articulo 43 de Decreto Fjecutive No. 123 del 14 d.e agosto
de 2009, madilicado por ¢l Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 201 1. le snlmla‘mm
primera informacion aclarateria al Estudio de Impacto Ambiental (EslA) Categoria I.
titulado “PLAZA CIUDAD BOLIVAR" a desarrollarse en ¢l corregimiento de Alculde
Diaz. distrito y provincia de Panama y.

1. Durante lu recepeion de documentos presentados se observa que en la soliciluc! de
cvaluacion se menciona que YUN QUN FENG reside en Ciudad Bolivar. calle Francisco
Arius Paredes. casa N 174 corregimiento de Alealde Diaz, distrito de Panamd. provineia de
Panami. sin embargo en la pigina 17 del estudio de impacto ambiental ¢n el punto 4.1
INFORMACION SOBRE EL PROMOTOR s¢ menciona que “Fl representante legal
eferce sus aetividades actualmente desde yu residencia whicadeu en Las Terrazas del Rey,
Conedeely el Rey, Trmba Muerto, Ciudead de Paname. . Por 1o que le solicitamos aclarar la
residencia actualizada del representante Jegat del proyecto.

2. En la pagina 8 del estudio de impacto ambicntal en el punto 3.0 INTRODUCCION sc
menciona que "L J fa seora YUN QUN FENG. presenta a consideracion del Ministerio de
Amhiente este Extudio de Impacto Ambiental Categoria | denominado “"PLAZA CIUDAD
BOLIVAR.” sin embargo en la pagina 89 punto 10.3 MONITOREO de dicho estudio se
observa que se nombra al proycclo como PLAZA VECINAL CIUDAD BOLIVAR. por
lo que sc le solicita aclarar el nombre del proyecto.

3. En  la  pagina 29 del eswdio  de impacto  ambicotal punto 5.4.2
CONSTRUCCION/EJECUCION se menciona que “lodos los desechos remunentes de lu
consirneeion. que se irasladardan al vertedero numicipal de Sanriago [...] "sin cmbargo las
coordenadas presentadas ubican el proyecto en la avenida Irancisco Arias Paredes.
corregimiento de Alcalde Diaz. distrito y provincia de Panamd. por lo que l¢ solicitamos
aclarar ¢l sitio de disposicion final de los desechos remanentes de la construccion.

4. En la pagina 46 del estudio de impacto ambiental en ¢l punto 6.3.2 DESLINDE DE LA
PROPIEDAD los limites colindantes no coinciden con los mencionados en la pagina 64 cn ¢l
punio 8.1 USO ACTUAL DE LA TIERRA EN SITIOS COLINDANTES. pur lo que se e
solicita aclarar las colindantes.
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5. En la pagina 116 del estudio de impacto ambiental anexo 4. MAPA DE UBICACION
GEOGRAFICA Y PLANOS DEL PROYECTO EN GENERAL se observa que el mapa de
ubicacion geografica del proyecto no presenta las coordenadas del mismo. Por lo que le solicitamos:

a) Presentar el mapa con las respectivas coordenadas UTM con Datum de

referencia del drea del proyecto

6. En los ANEXOS presentados en el estudio de impacto ambiental se observa un plano
derominado LOCALIZACION REGIONAL, sin embargo en el plano no seiala
especificamente la servidumbre de proteccion del recurso hidrico colindante al proyecto..
por lo que le solicitamos presentar los planos sefialando la servidumbre de proteccion.

7. En los ANEXOS presentados se observa una nota emitida por la AUTORIDAD DEL
CANAL DE PANAMA en donde sefiala que ~/...] . si es necesario indicarle que esta finca
se encuentra dentro de la Cuenca Hidrogrdfica del Canal: por lo tanto, no pueden levar a
caho ningiin tipo de proyecto, sin contar con lu autorizacion previa y por escrito de la
Autoridad del Canal de Panamc (4CP). 4 ese respecto, debe comunicarse con la seccion
de Politicas y  Evaluacion Ambiental de la ACP [.]" y mediante memorando
GEOMATICA-EIA-CATI-0009-2022 cmitido por Ja Direccion de Informacion ambiental
se menciona que “[...] segiin el uso propuesto por la ley 21 se ubica en las categorias de
“viviendu- baja densidad "y segiin la Capacidad Agroligica se ubica en of tipo VI (No
arable. con limitaciones severas, aptas para pastos, bosques. tierras de reservas) por lo
que le solicitamos presentar la nota de viabilidad del proyecto emitida por la Autoridad del
Canal de Panama.

8. Lnla pagina 18 del estudio de impacto ambiental en el punto 5.0 DESCRIPCION DEL
PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD menciona que “El proyecto “PLAZA CIUDAD
BOLIVAR", consiste en la construceion de un edificio de dos (2) plantas. el cual fungird
como Pluza Comercial (locales comerciales). La fincea cuenta con un drea total de Dos Mil
Cincnenta v Dos Metros Cuadrados con Cuarenta W Seix Decimetros Cuadrados (20352 ne
A6 dnr), los cuales se desting wn drea de edifieacion (construccion) de Mil Cuatrocientos
Ochenta y Siete Metros Cuadradas con 20 Decimerros Cuadrados (1.487.20 we). de los
ciales Mil Catorce Metros Cuadrados (1,014 m°) eorvesponden a drea corvada v Cionto
Cincuenta y Dos Metroy Cuaddrados cont Dies Decimetros Cradrados (13210 :}r") Ysin
embargo mediante MEMORANDO GEOMATICA-EIA-CAT [-0009-2022 "Con Jos
datos proporcionados se genvero wn polleono éon wna superficie de 3875 m el cual
colinda con wna quebrada “sin nombre ™ affuente de la guchrada La Cabima. [...]", por o
e e solicitamos: '

a) Prese.mar tas coordenadas UTM con DATUM de referencia del drea del proyecto y

su respectiva superficie.
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9.En la pagina 19 del estudio de impacto amblental en cl punto 5.2 UBICACI()V
GEOGRAFICA INCLUYENDO MAPA EN ESCALA 1:50,000 Y COORDENADAS
UTM O GEOGRAFICAS DEL POLIGONO DEL PROYECTO menciona que “F/
provecto se desarrollard especificamente en lu Finca con Folio N© 84523 (F) codigo de
ubicacion 8715, a través de la Ave. Francisco Arias Paredes, Corregimiento de Alcalde
Diaz, Disirito de Panamd. Provincia de Panamd (Figura 1). de la Seccion de la Propiedad
del Registro Piblico, Provincia de Veraguas.”, por lo que le solicitamos aclarar la
ubicacion del provecto.

10.En la pagina 27 del estudio de impacto ambiental en el punto 5.4.2
CONSTRUCCION/EJECUCION “Desmantelamiento de las pocas infraestructuras
existentes. limpieza de material chatarra del  lugar. del suelo del terreno y tula de los
drboles para adecuar las exigencias a la obra. Ast como de sacar ¢l equipo pesado que se
encuentra dentro del terreno’. por lo que le solicitamos aclarar ¢l sitio de disposicion final
de las estructuras existentes dentro del poligono del proyvecto.

11. En la pagina 33 del estudio de impacto ambiental en el punto 5.6.1 NECESIDADES
DE SERVICIOS BASICOS (AGUA, ENERGIA, AGUAS SERVIDAS, ViAS DE
ACCESO, TRANSPORTE PUBLICO, OTROS) menciona que “[../ los locales
comerciales. éstas se evacuardn a Iravés del sistema sanitario (langues séplico). pozos
ciegos v resumideros que se construiran [..]". por lo que lc solicitamos presentar las
coordenadas DATUM con UTM de referencia del tanque séptico v la superticic.

Nota: Presentar las coordenadas DATUM WGS-84, formato digital (Shapefile v Excel
donde se visualice ¢l orden logico y secuencia de los vértices). de acuerdo a lo establecido
en la resolucion No.DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademas. queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisidn correspondiente. segun
lo establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N°® 155 de 05 de agosto de 2011,

Atcnlamente.
—~
[— ~
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